1

ПРОЕКТ
[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	                  2017 года
	№

	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 17 июля 2009 года № 221

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствии с законодательством Российской Федерации, Правительство Чукотского автономного округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 17 июля 2009 года № 221 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и опубликования перечня государственного имущества Чукотского автономного округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» следующие изменения:

в Порядке формирования, ведения и опубликования перечня государственного имущества Чукотского автономного округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и  организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:

в разделе 2 «Порядок формирования Перечня»:

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Перечень формируется в соответствии с настоящим Порядком из движимого и недвижимого имущества, соответствующего следующим критериям:

а) имущество находится в казне Чукотского автономного округа и учтено в Реестре государственного имущества Чукотского автономного округа;
б) имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

в) имущество не ограничено в обороте;

г) имущество не является объектом религиозного назначения;

д) имущество не является объектом незавершенного строительства;

е) имущество не включено в прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в собственности округа;

ж) имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

з) отсутствует необходимость использования имущества для государственных нужд Чукотского автономного округа.»;
пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Основаниями для исключения имущества из Перечня являются:

отсутствие спроса на имущество для указанных в настоящем Порядке целей;

списание имущества в установленном порядке;

изменение количественных и качественных характеристик имущества, в результате которого оно становится непригодным к использованию по целевому назначению;

прекращение права собственности Чукотского автономного округа на имущество, в том числе в связи с прекращением его существования в результате гибели или уничтожения, отчуждением по решению суда, принятием Правительством Чукотского автономного округа решения о передаче имущества в федеральную или муниципальную собственность;

закрепление имущества за органом государственной власти, государственным унитарным предприятием или государственным учреждением Чукотского автономного округа, иной организацией, создаваемой на базе имущества, находящегося в собственности Чукотского автономного округа, для выполнения государственных полномочий или обеспечения исполнения уставной деятельности;

изменение принципов и критериев формирования Перечня.

Уполномоченный орган вправе исключить сведения об имуществе из Перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений об имуществе в Перечень в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества;

б) ни одного заявления о предоставлении имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О защите конкуренции».»;
в разделе 3. «Порядок ведения и опубликования Перечня»:

в абзаце втором пункта 3.1 слова «на бумажном и электронном носителях» заменить словами «уполномоченным органом в электронной форме»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Сведения об имуществе вносятся в Перечень в составе и по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209 –ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».»;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Перечень и внесенные в него изменения подлежат:

а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в течение 10 рабочих дней со дня утверждения;

б) размещению на официальном сайте Чукотского автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - в течение 3 рабочих дней со дня утверждения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Пояснительная  записка

к проекту постановления Правительства Чукотского автономного округа «О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 17 июля 2009 года № 221»
  Настоящий проект постановления Правительства Чукотского автономного округа подготовлен в целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим федеральным законодательством.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2010 года № 645 (в редакции от 01.12.2016) «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества», органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления рекомендовано при разработке нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов, определяющих порядок формирования, ведения и обязательного опубликования указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» перечней государственного и муниципального имущества, руководствоваться положениями Правил, утвержденных данным постановлением.
Приведение порядка формирования, ведения и опубликования перечня государственного имущества Чукотского автономного округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2010 года № 645 также предусмотрено Планом мероприятий («дорожной карты») по внедрению в Чукотском автономном округе целевой модели «Поддержка малого и среднего предпринимательства», утвержденного Распоряжением Губернатора Чукотского автономного округа от 28 февраля 2017 года № 49-рг.